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Slut med fuldspaltegulve i stalde med
afkom af malkekvæg

Fra 1. juli 2024 er det ikke længere muligt at opstalde afkom af malkekvæg på

fuldspaltegulve, ifølge Lov om hold af malkekvæg.

Viden om

Men hvilke muligheder er der for fortsat udnyttelse af staldene, og har det betydning for

produktionsarealerne?

Nedgang i pladser

For fortsat at kunne anvende fuldspaltestaldene skal der etableres et strøet, blødt og eftergiveligt

underlag til dyrene. Det kan være ved etablering af sengebåse eller dybstrøelse. Uanset valg af

underlag og ombygning vil det betyde en nedgang i pladser til dyr – og dermed behov for nye arealer

for at opretholde besætningsstørrelsen. 

Tre mulige ombygninger

I nedenstående er tre eksempler med mulig ombygning af fuldspaltestalden. Alle eksempler tager

udgangspunkt i den samme stald, som er opbygget med 6 fuldspaltebokse på hver side af
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midtergående foderbord. I alt 12 fuldspaltebokse med 4 kvier i hver. Det giver 48 pladser. De 48

kviepladser udgør i fuldspaltestalden 108 m  produktionsareal. 2

Illustration af eksisterende fuldspaltestald.

Eksempel 1 – ombygning med sengebåse på tværs

Fuldspalteboksene bliver ombygget til sengebåse på tværs af stalden og fortsat midtergående

foderbord. Der bliver i stalden 24 sengebåse og dermed plads til 24 kvier. Det nye produktionsareal

er nu 94 m . Der mangler dog plads til 24 kvier, som skal etableres i ny stald. 2

Illustration af eksempel 1: Ombygning med
sengebåsepå tværs.



Illustration af eksempel 1:
Ombygning med
sengebåsepå tværs.

Eksempel 2 – ombygning med sengebåse på langs

Fuldspalteboksene bliver ombygget til sengebåse på langs af stalden og med udvendigt foderbord.

Der bliver i stalden 44 sengebåse og dermed plads til 44 kvier. Det nye produktionsareal er nu 162

m . Dvs. det er udvidet med 54 m  produktionsanlæg. Der mangler dog fortsat plads til 4 kvier, som

skal etableres i ny stald. 
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Ilustration af eksempel 2 – ombygning med sengebåse på langs.

Eksempel 3 – ombygning med dybstrøelse



Fuldspalteboksene bliver ombygget til dybstrøelse og med udvendigt foderbord. Der bliver i stalden

plads til alle 48 kvier. Det nye produktionsareal er nu 170 m . Dvs. det er udvidet med 62 m

produktionsanlæg. 
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Ilustration af eksempel 3 – ombygning med dybstrøelse.

Behov for nye pladser?

For at opretholde antal dyr, der tidligere har været opstaldet i fuldspaltestalden, vil der i eksempel 1

og 2 være behov for etablering af nye pladser i staldene/nye stalde. Etablering af nye pladser vil være

en godkendelsespligtig ændring af staldene og udløser et krav om en ny miljøgodkendelse eller et

tillæg til den eksisterende godkendelse af husdyrbruget. Samtidig vil der blive behov for en

byggetilladelse. 

Særligt til fuldspaltestalde på bedrifter med bindestalde

Bemærk, at det frem til 1. juli 2027 fortsat er tilladt at anvende fuldspalter til afkom af malkekvæg,

hvis kreaturer på bedriften står opbundet (bindestald). Der stilles krav til blandt andet afgræsning,

mv. 

Se alle krav og øvrige lovkrav til opstaldning i artiklen Overgangsordninger for Lov om hold af

malkekvæg.
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Emneord

Bygninger Kostalde

Økonomi og ledelse

Tema: Byggeri og bygninger i landbruget
Find nyttig information om byggeri, bygninger og bygningsinventar på landbrugsbedrifter. Du �nder

byggeblade, farmtest og viden til byggeriet.
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